1 placa (30 x 20

cm). Espessura: 2 mm. Prazo: 5–10 dias.

6 – Estimativa do preço da contratação
Fundamentação: Valor unitário - Busto em Bronze fundido, incluindo os impostos.................
R$ 38.600,00 A estimativa do valor da contratação é de R$ 38.600,00 (trinta e oito mil e
seiscentos reais), conforme pesquisa de preços realizada e alinhada a contratações similares,
observados os princípios da razoabilidade, economicidade e eficiência. O valor proposto para a
contratação do artista Jorge Luiz Schröder foi analisado e considerado compatível com os preços

[...]

diante da inviabilidade de competição decorrente da natureza singular e autoral da obra artística
e da contratação de profissional consagrado pela crítica especializada ou opinião pública. 3.
Viabilidade Econômica O valor estimado da contratação, fixado em R$ 38.600,00 (trinta e oito
mil e seiscentos reais), mostra-se compatível com os preços praticados no mercado para obras
artísticas de natureza, porte e complexidade semelhantes, atendendo aos princípios da
razoabilidade e da economicidade. 4. Viabilidade Orçamentária Órgão Orçamentário: 68000,